Akwiniata używa w tym przypadku terminów *natura* i *ars* dla rozróżnienia *formy substancjalnej* i *przypadłościowej*. Potwierdzenie takiego rozumienia tych terminów odnajdujemy w traktacie *De principiis naturae ad fratrem Sylvestrum*, cap. 1: *Omnines enim formae artificiales sunt accidentales. Ars enim non operatur nisi supra id quod iam consitutum est in esse perfecto a natura.*

Stefan Kokosza

Kolejnym argumentem przeciw takiemu charakterowi Wcielenia, jest zbyt wielka różnica między naturą ludzką i Boską, która uniemożliwia tego rodzaju połączenie. (3) Trzeci sposób zjednoczenia jest właściwy dla substancji niezupełnych, które nie zmieniają się po połączeniu. W ten sposób z duszy i ciała powstaje człowiek a z różnych członków ciało. Tak również nie mogło się dokonać Wcielenie, ponieważ zarówno natura ludzka jak i Boska są naturami zupełnymi, poza tym natura Boska ze względu na to, że jest niematerialna nie może łączyć się tak jak rozciągnięte części składowe. Dalej Akwiniata argumentuje, że natura Boska nie może być formą czegokolwiek. Ponadto gatunek utworzony przez takie połączenie obejmowałby liczne jednostki i byłoby wielu Chrystusów. Skutkiem powyższego sposobu zjednoczenia jest powstanie nowego gatunku, dlatego gdyby odpowiadał on Wcieleniu, Chrystus nie byłby ani człowiekiem ani Bogiem²⁷. Pozostaje więc jedyna możliwość, że ludzka natura nie jest zjednoczona z Boską ani przypadłościowo (*accidentaliter*) ani istotowo (*essentialiter*) ale substancjalnie (*substantialiter*) ze względu na to, że substancja oznacza hipostazę. Zarówno w traktacie *De unione Verbi incarnati* jak i w *Summie Teologii*, św. Tomasz opiera dalszy tok wykładu na argumentach wskazujących na realną różnicę w bytach stworzonych między naturą a *suppositum*. Tylko w Bogu *natura* i *suppositum* nie różnią się realnie a jedynie w porządku pojęciowym. Termin *natura* oznacza istotę gatunku (*essentia speciei*) a termin *suppositum* to, co *subzysuje samo przez się* (*per se subsistit*). W bytach stworzonych pojęcie *suppositum* obejmuje oprócz istoty gatunkowej (*essentia speciei*) również przypadłości (*accidentia*)

27 *Uno modo, ex duobus perfectis integris remanentibus. Quod quidem fieri non potest nisi in his quorum forma est compositio, vel ordo, vel figura, sicut ex multis lapidibus absque aliquo ordine adunatis per solam compositionem fit acervus; ex lapidibus autem et lignis secundum aliquem ordinem dispositis, et etiam ad aliquam figuram redactis, fit domus. Et secundum hoc, posuerunt aliqui unionem esse per modum confusionis, quae scilicet est sine ordine; vel commensurationis, quae est cum ordine. Sed hoc non potest esse. Primo quidem, quia compositio, ordo vel figura non est forma substantialis, sed accidentalis. Et sic sequeretur quod unio incarnationis non esset per se, sed per accidens, quod infra improbabitur. Secundo, quia ex huiusmodi non fit unum simpliciter, sed secundum quid, remanent enim plura actu. Tertio, quia forma talium non est natura, sed magis ars, sicut forma domus. Et sic non constitueretur una natura in Christo, ut ipsi volunt. Alio modo fit aliquid ex perfectis, sed transmutatis, sicut ex elementis fit mixtum. Et sic aliqui dixerunt unionem incarnationis esse factam per modum complexionis. Sed hoc non potest esse. Primo quidem, quia natura divina est omnino immutabilis, ut in prima parte dictum est. Unde nec ipsa potest converti in aliud, cum sit incorruptibilis, nec aliud in ipsam, cum ipsa sit ingenerabilis. Secundo, quia id quod est commixtum, nulli miscibilium est idem specie, differt enim caro a quolibet elementorum specie. Et sic Christus nec esset eiusdem naturae cum patre, nec cum matre. Tertio, quia ex his quae plurimum distant non potest fieri commixtio, solvitur enim species unius eorum, puta si quis guttam aquae amphorae vini apponat. Et secundum hoc, cum natura divina in infinitum excedat humanam, non potest esse mixtio, sed remanebit sola natura divina. Tertio modo fit aliquid ex aliquibus non permutatis, sed imperfectis, sicut ex anima et corpore fit homo; et similiter ex diversis membris. Sed hoc dici non potest de incarnationis mysterio. Primo quidem, quia utraque natura est secundum suam rationem perfecta, divina scilicet et humana. Secundo, quia divina et humana natura non possunt constituere aliquid per modum partium quantitativarum, sicut membra constituunt corpus, quia natura divina est incorporea. Neque per modum formae et materiae, quia divina natura non potest esse forma alicuius, praesertim corporei. Sequeretur etiam quod species resultans esset communicabilis pluribus, et ita essent plures Christi. Tertio, quia Christus neque esset humanae naturae, neque divinae, differentia enim addita variat speciem, sicut unitas in numeris, sicut dicitur in VIII Metaphys. Summa teologii, III^a q. 2 a. 1 co.*